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Nedskärnings-
politiken och 
skolan
Lärarnas arbetsbörda har 
ökat i takt med kommunens 
nedskärningar och effektivi-
seringskrav.

SID 6

Att inte klara 
skolan är dyrt
Det är inte en utgift utan 
en besparing att ge särskilt 
stöd, specialpedagogiska 
insatser och tillgodose 
hjälpmedel och resurser.
 
                                                     SID 7

Var ska Elias, 
Anna och Huda 
bo?
Vi behöver en mänskligare 
bostadspolitik, inte in-
komstkrav och marknads-
hyror. 

   SID 2
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Ett rätt vist 
samhälle 
är möjligt!
Vänsterpartiet är vänster
oppositionen i svensk 
politik. Vi kämpar för 
ett jämlikt, jämställt och 
hållbart samhälle. Vi har 
förslagen för att göra  
Sverige till världens jäm
likaste land igen så att 
dagens nyfödda ska ta 
studenten i ett helt jäm
ställt Sverige.

Vi har också förslagen för 
att den ekonomiska om
starten som behöver ske 
efter Corona blir en grön 
omstart. Det är bråttom 
att ställa om samhället så 
att vi inte längre släpper ut 
mer än planeten tål.

Det går att förändra  
världen om en vill. Fast 
knappast ensam. Ska det 
bli ordentligt gjort måste 
vi göra det tillsammans. 
De senaste åren har  
Vänsterpartiet fått nya 
medlemmar i snabb takt. 
Gå med du också!

Gå in på Vänsterpartiets 
hemsida och bli medlem nu!

vansterpartiet.se/ 
blimedlem

Tomas Bergh  
 Om hur vi stoppar 
  marknadshyrorna



Elias bor i området där jag bor. Han oroar sig 
för att inte ha råd med sin hyra. Han f lyttade 
till Årby och den lyxrenoverade lägenheten för 
något år sedan. Familjen hade inte något val. 
Nu äter hyran upp deras liv. De vänder dagli-
gen på slantarna. Lägenheten är jättefin, men 
samtidigt förstår han inte hur den kan vara så 
dyr, när han tittar sig omkring i det nedslitna 
trapphuset.

Huda bor på Bellmansplan. Det har hon gjort i 
många år. När renoveringarna började nu un-
der våren, insåg hon snabbt att den nya hyran 
var för dyr. Hon blev tvungen att lämna sitt 
hem. Var skulle hon ta vägen? Uppgivenheten 
inför det som hänt gjorde ont att höra.  Huda 
hade ändå tur. Hon fick hjälp av Kommunfast-
igheter att få en annan lägenhet, men självklart 
hade hon velat bo kvar i sitt hem. 

Anna är ingen specifik person jag mött utan 
representerar många kvinnor som lever i 
våldsamma relationer. Annas man slår henne 
och utsätter henne för psykisk misshandel. Det 
händer inte varje dag, men hon känner alltid 
en oro. Hur är hans humör idag? Anna jobbar 
extra inom äldreomsorgen. Tillsammans har de 
tre barn. Anna vet att hon måste lämna honom 
för sin egen skull och för barnens, men var ska 
hon ta vägen? Hon letar bostad, men inser att 
hon inte har råd. Dessutom måste man oftast 
ha en fast inkomst, vilket är något hon inte har. 

Elias, Huda och Anna är tre exempel på hur 
ohållbar situationen är på bostadsmarknaden. 
Riskkapitalbolag har som affärsidé att lyxre-
novera bostäder och ta ut skyhöga hyror. Även 
seriösa bostadsbolags renoveringar blir dyra 
för det saknas dialog om alternativa nivåer och 
statliga stöd. Lokala politiker som Jimmy Jans-
son (S) inför inkomstkrav i områden där hyran 
är lägre. Dessutom planerar Socialdemokrater-
na tillsammans med Januaripartierna att införa 
marknadshyror i nybyggda lägenheter, vilket 
vi vet kommer leda till ännu högre hyror. 

Det finns inget hjärta kvar i bostadspolitiken. 
Siffror på ett papper och vilka människor 
man vill ha är prioritet. Inte de människor 
som finns här nu. Man struntar i Elias, Huda 
och Anna. Människor behöver ett hem för att 
kunna fungera. Barn måste få växa upp under 
rimliga uppväxtvillkor och kvinnor som lever 
i utsatta situationer måste få möjlighet att få 
egen bostad. 

Jag möter ofta människor som berättar för mig om sitt liv. Det är de 
som driver mig framåt i viljan att förändra. Jag vill berätta om några 
av dessa samtal. 

Personerna heter något annat och får i vissa fall representera flera 
individer med samma problem.  

Ledare

Elliott, 29
– En höjd hyra skulle 
betyda att jag inte har råd 
med hyran.

 
Lennie, 29
– Om hyran skulle höjas 
mer än 15% skulle jag 
köpa ett boende. Det är 
mitt ärliga svar.

 

 
 
Per, 32
– Med en högre hyra så 
skulle jag behöva jobba 
mer än vad jag gör idag för 
att ha råd att betala.

 

 

Isabelle, 25
– Skulle min hyra höjas 
skulle det vara oerhört 
tråkigt, speciellt som 
heltidsstudent när ekono-
min redan är tight som 
den är. En höjning skulle 
tvinga mig att lägga om i 
min budget och dra in på 
utgifter som mat och nöjen 
och skapa en enorm stress 
i mitt liv. Jag har redan två 
anställningar vid sidan av 
mina studier för att kunna 
ha råd med mina utgifter 
och det vore otroligt svårt 
för mig att ta mig an fler 
timmar eller fler jobb för 
att ha råd.

Vad skulle en hyres-
höjning innebära för 
dig?

Progressiv skatt Den som har stora kapitalvinster ska också betala mer i skatt.  
Sverige behöver inga superrika – vi behöver jämlikhet.  
Vänster partiets förslag om progressiv kapitalskatt ger  
13 miljarder extra till välfärden.

Who changes 
the world?

Vänstern i Eskilstuna ges ut av Vänsterpartiet Eskilstuna i samarbete med Zetkin Foundation. Redaktion: Adam Määttä, John Skarin, Monika Wallin, Jakob 
Pettersson, Linus Bouvin, Edvard Balk Lundkvist. Layout: Johanna Blomberg och John Skarin. Ansvarig utgivare Daniel Sestrajcic. Upplaga: 7 900 ex.  
Tryck: Hall Media Tryck AB, 2021. Vänstern i Eskilstuna är en del av skrift serien Folkviljan.

Det är du! Du som organiserar dig, du som tar ställning och går samman med 
andra. Du som vägrar stå med mössan i handen och tacka för brödsmulorna. 
Det är vi tillsammans som åstadkommer förändringen. 

Ta steget in i Vänsterpartiet. Bli medlem idag: 
vansterpartiet.se/blimedlem

Maria Chergui, gruppledare för 
Vänsterpartiet i Eskilstuna

Var ska Elias, Anna 
och Huda bo?

Visst är det möjligt och nu är det dags !

Hyrorna skulle höjas med i genomsnitt 29 procent 
och en lägenhet på 2 rok på 60 kvm skulle med 
marknadshyror gå från 5 711 kr/mån i genomsnitt 
idag till 7 286 kr/mån. 

Anledningen till detta är regeringens planer på att 
införa så kallade marknadshyror, ett nytt system 
som gör det möjligt att höja hyrorna rejält. Idag 
förhandlas hyrorna mellan fastighetsägarna och 
hyresgästföreningen. Med dagens system har vi en 
stabilare prisutveckling som värnar dina intressen 
som hyresgäst men med det nya systemet blir det 
marknaden som styr hur mycket vi betalar i hyra. 

Undersökningen pekar på att regeringens förslag 
skulle innebära rejält höjda vinster för fastighets-

ägarna som hyr ut våra bostäder. Vinster som Sve-
riges hyresgäster ska betala genom kraftigt höjda 
hyror utan att få någonting tillbaka. 

Förslaget som tas upp idag berör nyproducerade lä-
genheter, det är ett första steg mot att införa mark-
nadshyror för alla. Det är viktigt att sätta stopp för 
förslaget. för att skydda Sveriges hyresgäster från 
kraftigt höjda hyror.

Det är upp till riksdagen att fatta beslut om infö-
randet av det nya systemet. Regeringen har redan 
kommit överens med Centerpartiet och Liberalerna 
om att genomföra förslaget i riksdagen och förvän-
tas lägga fram förslaget till riksdagen under året. 

Hyresgästföreningen understryker att ett införande 
av marknadshyror skulle få stora konsekvenser för 
alla som hyr sin bostad. Tillsammans med Sveriges 
hyresgäster vill man nu sätta ner foten och stoppa 
förslaget.

Läs mer i vår intervju med Hyresgästföreningen i 
tidningens mittuppslag eller besök  
hyresgästföreningen.se

 
Edvard Balk Lundkvist

29% högre hyror i Eskilstuna 
med marknadshyror
Det blir mycket dyrare för hyresgäster i Eskilstuna om marknadshyror införs enligt en 
undersökning som genomförts på uppdrag av hyresgästföreningen. 

3



Hyresgäst-
föreningen
Hyresgästföreningen är en av 
Sveriges största folkrörelser 
med omkring 530.000 med-
lemshushåll. Man förhandlar 
hyran för 3 miljoner hyresgäs-
ter i 1,5 miljoner lägenheter, 
har cirka 10.000 förtroende-
valda runt landet som arbetar 
för hyresgästers inflytande 
över sitt eget boende och 
påverkar politiker och besluts-
fattare för att hyresrätten och 
hyresgäster ska få så goda 
villkor som möjligt. 

Så funkar hyres-
sättningen idag  
 
I de flesta lägenheter i Sve-
rige förhandlas hyran mellan 
Hyresgästföreningen och 
fastighetsägaren. Hyresgäst-
föreningen förhandlar hyran 
för alla hyresgäster, inte bara 
sina egna medlemmar. 

Utgångspunkten i hyresför-
handlingarna kan handla om 
fastighetens byggår, när huset 
renoverats, närheten till ser-
vice och kollektivtrafiken, om 
lägenheten har balkong, stan-
dard på badrum och kök och 
om man har tillgång till egen 
tvättmaskin eller tvättstugan, 
med mera. 

Systemet syftar till att var-
je lägenhet ska ha rätt hyra 
och hyran ska motsvara vad 
människor uppfattar att en 
specifik lägenhet i ett specifikt 
område kan vara värd.  
 
Förändringar i hyran måste 
ta tid annars blir effekten att 
människor hamnar i kläm och 
förlorar sina hem.

 

Tomas Bergh
Tomas Bergh jobbar som gruppchef på Hyresgästföreningen Region 
Mitt och ansvarar för förhandling och boendeutveckling i Sörmland. 
Tomas började sin bana i hyresgäströrelsen som förtroendevald och 
har bland annat varit ordförande i Hyresgästföreningen Örebro. Han 
har jobbat som chef i Sörmland sedan 2016.

 

Vad handlar då förslaget om fri hyres-
sättning i nyproduktion om egentligen? 
Vi ska inte glömma bort att det finns 
enormt stora pengar för vissa att tjäna 
här. Vi har visat i andra undersökningar 
att bara i Stockholmsområdet skulle 
hyresintäkterna öka med miljardbelopp 
för hyresvärdarna om man införde 
marknadshyror. 

Men opinionen är så stark mot mark-
nadshyror att man helt enkelt inte kan 
införa det rakt av. Första steget blir 
då att införa det i nyproduktion. Alla 
nya hyresrätter som byggs kommer 
att prissättas med marknadshyra. 
Om ett år är det 40.000 hyresrätter. 
Men om tio år är det kanske 400.000 
hyresrätter. Marknadshyressystemet 
kommer att vara den växande delen av 
bostadsmarknaden och de förhandlade 
en krympande del. I nästa steg kommer 
man att föreslå att vi också inför mark-
nadshyror i resten av lägenheterna. Det 
som sker nu är ett led i en långsiktig 
strategi av de som vill ha marknadshy-
ror.

-Hur långt har vi kommit på vägen om 
införandet av marknadshyror?

Längre än på mycket länge. Olika ak-
törer har talat om detta under lång tid 
och kämpat länge för marknadshyror. 
Vissa ser det som den sista stora regle-
rade marknaden att avreglera. För dem 
var det en stor framgång att regeringen 
tillsatte en utredning för att se över 
hyressättningen i nyproduktion. Samti-
digt ska vi vara ärliga med att vägen till 
marknadshyror är lång och att förändra 
bostadsmarknaden är svårt och tar 

lång tid. Vi har haft marknadshyror i 
Sverige och det tog tid att ersätta det 
systemet med dagens system. 

Innan någon ens kan lägga fram ett för-
slag finns det viktiga frågor som måste 
besvaras av de politiska partierna. Hur 
ska besittningsskyddet garanteras i ett 
marknadshyressystem? Idag är besitt-
ningsskyddet starkt och det är nödvän-
digt eftersom det annars blir allvarliga 
familjetragedier när t ex barnfamiljer 
vräks. 

Men hur ska hyresgäster skyddas mot 
godtyckliga hyreshöjningar om vi har 
marknadshyror? Är samhället beredda 
att ta de ökade kostnader som mark-
nadshyror innebär? Sociala kontrakt 
och social housing kommer att bli 
dyrt men nödvändigt för att hjälpa de 
som inte klarar sig själva på markna-
den. Dessutom kommer tre miljoner 
hyresgäster att drabbas av ett minskat 
konsumtionsutrymme. Det är både 
familjeekonomiskt besvärligt och leder 
till att pensionärer, invandrare och 
barnfamiljer får mindre att röra sig med 
varje månad och kommer att drabba 
andra branscher och företag. 

-Vad planerar hyresgästföreningen 
att göra för att stoppa förslaget?

Vi kommer att kampanja mot försla-
get. Sveriges hyresgäster måste resa 
sig mot marknadshyror och unisont 
säga nej. Ingen kommer att stoppa det 
här åt hyresgästerna. Men tre miljo-
ner människor är en fantastiskt stark 
grupp om alla tillsammans protesterar. 
Då kan vi skapa en storm utan dess like 

mot regeringspartierna, S och Mp och 
deras samarbetspartier, C och L.

-Finns det något privatpersoner kan 
göra för att förhindra att marknads-
hyror blir verklighet?

Man kan gå med i Hyresgästföreningen 
och hjälpa oss. Man kan skriva under 
våra namninsamlingar mot marknads-
hyror. Redan har 100.000 människor 
gjort det. Men jag tror vi skulle kunna 
nå 3 miljoner namnunderskrifter. Man 
kan engagera sig i ett parti som vill 
stoppa marknadshyror. Man kan skriva 
ett mejl till sin lokala riksdagsledamot 
från något av partierna som tillsatt 
utredningen om fri hyressättning i 
nyproduktion där man uttrycker sin 
motvilja mot marknadshyror. Bara att 
skriva under en namninsamling är en 
liten insats men den ger avtryck om vi 
är många som gör det. 
 
Läs Hyresgästföreningens 10-punkts-
program på baksidan av tidningen.

”Tre miljoner människor är en fantastiskt stark grupp om alla 
tillsammans protesterar. Då kan vi skapa en storm utan dess like”

-Vad är marknadshyror?

Marknadshyra är ett system där 
hyresnivån bestäms på en relativt fri 
marknad. Det vill säga utbud och efter-
fråga styr priset. Grundprincipen i ett 
marknadshyressystem är att den som 
kan betala mest för en lägenhet får 
lägenheten. Exakt hur det skulle se ut 
och vilket besittningsskydd hyresgäs-
ter skulle få är svårt att överblicka idag. 
Klart är dock att många individet skulle 
slås ut från bostadsmarknaden och ha 
väldigt svårt att komma in. 

Man kan jämföra med länder som har 
marknadshyra idag, t ex Storbritannien 
där hyrorna i större städer är så höga 
att det för många är omöjligt att ensam 
hyra en lägenhet. De som inte klarar att 
ordna sitt boende själva är då hänvisa-
de till subventionerade bostadskom-
plex, så kallade ”social housing”, som 
är av mycket låg kvalitet. Standarden i 
de fastigheterna är långt mycket sämre 
än den standard som vi har i miljon-
programområden och i allmännyttiga 
bostäder i Sverige. Och boendeformen 
är dessutom väldigt dyr för skattekol-
lektivet som ofta får ta hela kostnaden 
för att förvalta dessa bostadsområden 
och fastigheter. 

I Sverige är hyresrätten ett seriöst 
alternativ även för barnfamiljer som 
kan se det som ett långsiktigt boende. 
Det är inte hyresrätten i länder med 
marknadshyra. Det enda reella alterna-
tivet är att köpa sitt hem om man inte 
vill bo i ett sämre boende. 

-Ni har undersökt vad marknadshyror 
skulle innebära för hyresgäster i Es-
kilstuna. Kan du ge en kortfattad bild 
av vad ni kom fram till?

Först vill jag säga något om metoden. 
Vi har använt en konsultfirma, Ramboll, 
som har gjort det på vårt uppdrag. De 
har jämfört olika områden och tittat på 
hur bostadsköer har påverkat priserna 
på försäljningen av bostadsrätter. Den 
marknaden är redan fri och man kan 
därför anta att vi kan få en liknande 
effekt vid marknadshyror. Det hela 
är naturligtvis en analys av ett tänkt 
scenario så hundraprocentig tillförlit-
lighet finns inte men vi tror att vi kan 
komma väldigt nära. Undersökningen 
visade då att hyrorna skulle stiga med 
29 procent i Eskilstuna kommun. I vissa 
områden är prisstegringen så stor som 
51 procent. 

Detta skulle påverka konsumtions-
utrymmet hos Eskilstunas hyresgäs-
ter med 9 procent. Hyresgästerna i 
Eskilstuna, en av kommunens redan 
mest utsatta grupper, skulle alltså 
ha 9 procent mindre att röra sig med 
varje månad efter att skatt och hyra är 
betald.

-I första hand utreder man införandet 
av marknadshyror på nya lägenheter 
men ni pratar om konsekvenserna av 
marknadshyror på alla hyresrätter. 
Hur kommer det sig?

För det första finns det ingen poäng 
alls i att införa marknadshyror, eller fri 
hyressättning som det kallas, i nybygg-
nation. Hyrorna sätts idag på en nivå 
för att det ska kunna löna sig att bygga 

nytt. Sätter man hyrorna lägre än så går 
det inte runt med dagens byggpriser, 
skatter, avskrivningar och räntor. Men 
det går heller inte att sätta hyrorna 
högre än det vi förhandlar fram. 

Det talas idag till exempel om att det är 
bostadskö i Eskilstuna. Det är det inte. 
Om du kan betala en nybyggnationshy-
ra eller en renoveringshyra kan du få en 
lägenhet imorgon. Det är överskott på 
nybyggda lägenheter därför att alldeles 
för få av Eskilstunas hyresgäster kan 
betala de höga hyrorna som blir. 

I ett och ett halvt år kampanjade Vänsterpartiet mot beslutet att sälja ut 577 av våra kommunala 
hyreslägenheter. Under denna tid hade vi Hyresgästföreningen vid vår sida, vid demonstrationer, 
namninsamlingar och möten med de boende. Vi samtalar med deras gruppchef Tomas Bergh om 
marknadshyror och vad det innebär om det blir verklighet.

Text : Edvard Balk Lundkvist 
Foto: John Skarin

Intervju
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Kommunernas nedskärningar och effektiviseringskrav på 
sina egna skolor har lett till att skolan har svårigheter att 
tillgodose elevernas behov. Detta är något som lyfts många 
gånger av olika debattörer inom vänstern och är en mycket 
viktig fråga som förtjänar att belysas från många håll.

Vi behöver ett arbetsliv med plats för fler, där människor inte 
slits ut i förtid. Kortare arbetstid ger fler jobb, ökar jämställd-
heten och jämlikheten i samhället. För oss är det enkelt; livet är 
mer än att arbeta ihjäl sig.

6 timmars
arbetsdag

Bli medlem  
– du också! ☞

Vänsterpartiet Eskilstuna
Gillbergavägen 4, vån 3
632 28 Eskilstuna

Vänsterpartiet Eskilstuna

Nedskärningarna inom skolan drabbar inte bara 
eleverna utan även den yrkeskår som arbetar inom 
skolan. Lärare och annan skolpersonal ligger idag 
i topp när det gäller stressrelaterad sjukskrivning. 
Många är de lärare som känner att de inte räcker 
till, att balansen mellan krav och resurser är så skev 
att man riskerar sin egen hälsa för att leva upp till 
grunduppdraget; att ge alla elever en god utbildning.  

Lärarnas arbetsbörda har ökat i takt med kommu-
nens nedskärningar och effektiviseringskrav för 
skolan. Undervisningstiden har ökat, liksom antalet 
elever per lärare. Skolorna har i många fall regler 
som säger att vikarier inte ska sättas in när en lärare 
är sjuk. Istället ska kollegor täcka upp för denna lä-
rare. På grund av den höga sjukfrånvaron går många 
lärare till jobbet utan att veta om de kommer att 
kunna genomföra sin planerade undervisning eller 
om de kommer att behöva trolla med knäna och un-
dervisa två klasser samtidigt. Tröskelpedagogik, där 
läraren kommer på vad gruppen ska göra i samma 
stund som den kliver över klassrummets tröskel, har 
blivit en del av våra elevers vardag. 
 
Samtidigt med kraven på att lärarna ska undervisa 
mer, fler och mer komplexa elevgrupper har även 
lärarnas administrativa börda blivit ett berg av 
uppgifter som ska genomföras. Allt ska dokumente-
ras. Arbetsgivaren kallar det kvalitetssäkring. Men 
frågan är vad som egentligen ger eleverna en bättre 
skolgång? En stressad lärare som i detalj dokumen-
terar allt eleven gjort i skolans lärplattform eller en 
närvarande empatisk lärare som har tid att planera 
all undervisning och skapa goda relationer med alla 
sina elever? 
 

Vad ligger då till grund för denna försämring av lä-
rarnas villkor? För att kommunen ska lyckas bedri-
va skola på en alltmer krympande budget har man 
under 2000-talet infört New Public Management, en 
typ av ekonomisk modell som syftar till att maxi-
mera den ekonomiska effektiviteten inom offentliga 
verksamheter. Det innebär att färre personer ska 
göra mer, utan att resultatet ska bli sämre. 

Problemet med detta tankesätt, taget från indu-
strin, är att det inte går att applicera på yrken där 
mellanmänskliga relationer är centrala. Lärare och 
elever är inte skruvar och muttrar. Lärande är inte 
produktion, utan en process som måste få ta tid och 
resurser i anspråk. Utan denna insikt kommer Eskil-
stunas lärarkår att krympa alltmer och elevernas 
chanser att gå i en jämlik skola som skapar välmå-
ende medborgare att minimeras.

Alla undersökningar visar på att lärarna vill ha ett 
alternativt finansieringssystem för skolan, där beho-
ven styr tilldelningen av resurser. Om inte kommu-
nerna kan genomföra detta bör skolan förstatligas.

Hemsida: eskilstuna.vansterpartiet.se
Mail: eskilstuna@vansterpartiet.se
Instagram: vansterpartiet_eskilstuna
Facebook: Vänsterpartiet Eskilstuna

Nedskärnings-
politiken och skolan

Att inte klara skolan är dyrt.
Monika Wallin  delar 1 majnumret av Vänstern 
i Eskilstuna.

Monika Wallin, 
grundskollärare
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Den som betalar det högsta priset är individen själv. Psykiskt lidande och 
känslan av utanförskap kan inte mätas i ett ekonomiskt värde. Det är viktigt 
att förtydliga att samhällets icke fungerande strukturer, bidrar till kostnader 
som kan minska och omfördelas. Nationalekonom Ingvar Nilsson konstaterade 
2008 att ett utanförskap kopplat till skolmisslyckande kostar samhället upp till 
15 miljoner kronor. 

Att inte få gymnasiebehörighet medför en risk för utanförskap, kriminalitet 
och psykisk ohälsa. Att inte klara gymnasiet har enligt Folkhälsomyndighe-
ten en direkt koppling till din framtida livskvalité. Dina chanser att få jobb 
minskar, du riskerar att hamna utanför arbetslivet och får sämre inkomst. Du 
blir en bidragstagare istället för en skattebetalare. Utanförskapet försämrar din 
hälsa och förkortar ditt liv. Det är viktigt med kunskap om hur utanförskap kan 
stoppas och motverkas, istället för att gödas.

Därför är det viktigt att stötta elever i skolan. Det är en stor samhällsekono-
misk vinning. Hamnar unga i kriminalitet, kostar det miljarder enligt national-
ekonom Ingvar Nilsson. Det är inte en utgift utan en besparing att ge särskilt 
stöd, specialpedagogiska insatser, enskild undervisning, placering i särskild 
undervisningsgrupp och tillgodose hjälpmedel och resurser. Kostnaden går 
direkt tillbaka till samhället i skatteintäkter och skapar ett meningsfullt liv 
för individen. Det sänker kostnaden för psykisk ohälsa och sjuktalen likaså. 
Utanförskap kostar. 

I dag är den största och mest onödiga utgiften det lidande som elever och deras 
familjer utsätts för när de inte tillgodoses en värdig skolgång. Ofta hörs röster 
om slappa föräldrar, dagens omotiverade ungdomar och alla dessa skärmar. 
Fundera istället över hur utvecklingen har sett ut: Salamancadeklarationen 
ledde till inkluderinger av nya elevgrupper i grundskolan. Det är positivt, men 
de måste mötas med pedagogiska strategier. Problemen uppstod inte i samband 
med deklarationen i sig, men förvärrades i samband med att den nya läropla-
nen infördes. 

Den nya läroplanen kräver förmågor som de nya elevgrupperna saknar. Skolan 
är inte densamma som den var för 20 år sedan. Nu behöver eleverna kunna 
förklara hur de resonerat kring sina mattelösningar. Elever kan få F i matte, 
fast de skriver rätt svar på vartenda tal, om de inte kan tala om hur de tänkte. 
Istället för de fria uppsatser vi minns, ska eleverna nu skriva krönikor, debatt-
artiklar med för och motargument och skissa på sitt CV och personligt brev i 
högstadiet.

De nya elevgrupperna slås ut. Stressade barn och unga tar sig inte ur sängen 
utan blir hemma. Hur många de är finns det inte någon statistik på. Istället för 
att anpassa undervisningen ökas istället diciplinåtgärderna. Föräldrar orosan-
mäls, väntar i BUP-köer, hänvisas till kuratorer. Istället för en ökad förståelse 
för elevernas stress, ändras skollagen med fler diciplinåtgärder. Utanförskap 
produceras på löpande band. Ett hundra elever med funktionsnedsättning 
stängdes av från Eskilstunas grundskolor 2020. Nej, säger en skolchef till 
inspektionen - det var bara nittionio.

Inför nästa val måste politikerna lyfta problemet från eleven. Börja med att 
fokusera på möjligheterna, samverka och förebygg utanförskapet. Vi tror helt 
enkelt inte på att det stora antalet misslyckade skolgångar beror på elever, vård-
nadshavare eller lärare. Det beror på bristande förutsättningar för att lära på 
olika sätt. Varken föräldrar eller lärare vill medverka till de risker som ett liv 
i utsatthet och utanförskap innebär. Pengarna finns i samhället, de måste bara 
satsas i rätt ände.

Börja satsa relevanta insatser på skolan. Sluta producera utanförskap.
 

Nathalie Molenda och Ingrid Hjelm,  
grundare av Facebookgruppen Skolsituation Eskilstuna

Tio punkter för en 
likvärdig skola
 
1. Inför ett nationellt, statligt, ansvar för hela 
skolväsendet. 
 
2. Vinstdrivande företag ska inte få bedriva 
skolverksamhet med skattemedel. 
 
3. Ge kommuner bestämmanderätt över vilka 
skolor som får etableras i kommunen. I dags-
läget innebär etableringsfriheten ett hinder för 
detta. 
 
4. Återinför närhetsprincipen som huvudre-
gel. Geografisk närhet ska ge företräde om fler 
elever önskar gå i skolan än det finns plats för. 
 
5. Inför statliga tjänster inom hela skolvä-
sendet. En kommuns ekonomi ska inte vara 
avgörande för vilka pedagoger våra barn möter 
i skolan, förskolan eller fritidshem. 
 
6. Stärk det administrativa stödet till kom-
munerna. Det behövs också en obligatorisk 
rektorsutbildning som även gäller biträdande 
rektorer. 
 
7. Låt lärare och rektorer ansvara för att 
nationellt uppsatta mål uppfylls. Samtidigt 
ser vi till att varje skolenhet får ekonomiska 
resurser som följer elevsammansättningen. 
Då skapas likvärdiga förutsättningar för alla 
landets skolor. 
 
8. Hantera de ökade skillnaderna mellan poj-
kar och flickor aktivt.  
Ett genusperspektiv både i elevernas under-
visning och i lärarutbildningen behövs. Att pro-
blematisera könsrollerna är ett sätt att bryta 
könsnormer kring lärande.

9. 6000 fler lärare, riktat stadsbidrag till 
skolor med störst behov, mindre barngrupper 
på fritids och i förskolan.  
 
10. Utred först! Innan staten görs till hu-
vudman för skolväsendet bör en utredning 
tillsättas som även tar fasta på vilka positiva 
erfarenheter som kommunaliseringen medfört 
och som eventuellt kan bibehållas.



1.  Hyresförhandling och bruksvärde:  
 Ja till det kollektiva förhandlingssystemet, nej till marknadshyror 
 
2.  Allmännyttan:  
 Ja till fler kommunalt ägda bostäder
 
3.  Bostadsfinansiering:  
 Ja till förmånliga bygglån, bygg bort bostadsbristen
 
4.  Skatter och avdrag:  
 Ja till rättvis beskattning mellan ägt och hyrt
 
5.  Markförsörjning och planering:  
 Ja till att kommuner med bostadsbrist ska planera för fler 
 bostäder
 
6.  Ekologisk hållbarhet och energi:  
 Ja till statligt stöd till energieffektivisering och modernisering 
 av bostadsbeståndet
 
7.  Renovering:  
 Ja till stärkt ställning för hyresgäster vid omfattande renoverings-
 arbeten
 
8.  Bostadsbidraget:  
 Ja till höjda ersättningsnivåerna och ökad rättssäkerhet
 
9.  Bostadsförmedlingens regelverk:  
 Ja till förmedling efter behov såväl som efter kötid
 
10.  Statlig hyresgaranti:  
 Ja till att öppna upp hyresmarknaden för alla
 
 Läs mer på: 
 hyresgastforeningen.se/var-politik/nej-till-marknadshyror/10-punktsprogrammet/

Hyresgästföreningens 
10-punktsprogram för en hållbar bostadspolitik
 


